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Wyobraźnia, która ożywia przedmioty i rzeczy

jest wyobraźnią dzieci, artystów, wynalazców, techników i szaleńców.

To oni w swej pasji twórczej stwarzają nowe wspaniałe światy1.

Adam Kilian

1 A. Kilian Znacie? No to posłuchajcie…, „Teatr Lalek” 1996, nr 1, s. 36.
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WSTĘP

Animant to, najprościej ujmując, performujący obiekt – przedmiot w działaniu. Jego

aktywność w widowiskach jest możliwa dzięki tchnięciu przez człowieka niezależnego życia

w nieżywy, ale nie niesprawczy przedmiot2.

Wykorzystanie przedmiotów w performansach różnego rodzaju jest zapewne starsze od

widowisk teatralnych. Niektórzy badacze szukają źródeł teatru w egipskich procesjach na cześć

boga Ozyrysa. Wykorzystywano w nich artefakty:

W starożytnym Egipcie praktyka teatralna rozwinęła się przy okazji świąt o charakterze

misteryjnym. Wzmianki o tych zbiorowych uroczystościach gromadzących tysiące widzów

pochodzą z początków IV dynastii (ok. 2600 p.n.e.). Podczas procesji wyprowadzano

wizerunki bogów ze świątyń i obnoszono je po ulicach miast, aż za bramy, bądź wieziono na

statkach z biegiem Nilu. Procesje te ozdabiały muzyka, tańce i dialogowe sceny dramatyczne.

Sama podróż, z towarzyszącymi popisami kapłanów i aktorów stanowiła publiczne

odwzorowanie działań boskich i mogła trwać wiele dni3.

Zadziwiający jest fakt, że działania te nie podlegały modyfikacjom przez setki lat4. Inni badacze

sięgają w poszukiwaniach prateatru jeszcze głębiej, bo do czasów prehistorycznych:

2 Por. The Routledge Companion to Puppetry and Material Performance, London, New York 2015, s. 5.

3 L. Du S. Read, Początki teatru w Afryce i obu Amerykach. Historia teatru, red. J. R. Brown, Warszawa 2007,

s. 93-94.

4 Odmienną interpretację tych performansów przedstawia Mirosław Kocur: „Dzieje boga [Ozyrysa] musiały być

powszechnie znane, bo jego śmierć i zmartwychwstanie odtwarzano publicznie w pierwszej części święta Chojak

(Leprohon 2007: 261— 269; Teeter 2011: 58-66), urządzanego od XXIV do I wieku p.n.e. (Teksty Piramid,

zaklęcie 422, 754a-755b; Cauville 1997). Napisy na stelach zachowanych przy głównej świątyni Ozyrysa

w Abydos i w innych miejscach wspominają o Wielkiej Procesji z posągiem Ozyrysa na barce wiedzionej przez

Upuauta („Otwierającego drogi”), boga z głową szakala, odgrywanego być może przez performera w masce.

Główną atrakcją święta była zapewne rytualna bijatyka. Herodot zachował obrazową relację z obchodów

w mieście Papremisu Delty Nilu (Dzieje 2, 63): kiedy słońce skłania się ku zachodowi, wtedy nieliczni tylko

kapłani zajęci są posągiem boga; większość ich stoi z drewnianymi maczugami w ręku u wejścia do świątyni;

którzy mają spełnić swe śluby, więcej niż tysiąc mężów, tak że każdy zaopatrzony w drąg, stają kupą po drugiej

stronie. A posąg boga, który znajduje się w małej, drewnianej, pozłacanej kapliczce, przenoszą poprzedniego dnia

do innego świętego przybytku. Owi tedy nieliczni, którzy pozostali przy posągu boga, ciągną czterokołowy wóz,

wiozący kapliczkę wraz z posągiem, a ci, którzy stoją w przedsionku świątyni, nie pozwalają im wejść; lecz
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Szesnaście tysięcy lat temu na południu dzisiejszej Francji (jaskinia Tue d’Audoubert) ktoś

z ogromnym wysiłkiem przedarł się setki metrów z pochodnią, brnąc często na kolanach

i w wodzie, żeby w najbardziej odległym zakątku podziemnej jamy wyrzeźbić z gliny dwa

niewielkie bizony i nigdy tam więcej nie powrócić. Czy takie niezwykłe wydarzenie można

uznać za przykład „zachowanego zachowania”? 5

Zachowane zachowanie (restored behaviour) to pojęcie stworzone przez Richarda Schechnera,

które można tłumaczyć jako serię elementów będących składową działania – obiektu badań

performatyki. To zachowania i czynności, które wcześniej wypróbowano, ustalono ich

przebieg. Są typowe dla sztuki (np. spektakl teatralny powstający w wyniku prób), choć nieobce

również życiu codziennemu (prawie każda czynność ma jakiś określony przebieg, który mniej

lub bardziej świadomie powtarzamy). W przypadku przywołanego przez Kocura działania

istotny wydaje się wysiłek, jaki ludzie musieli włożyć w przygotowanie całej wyprawy w głąb

jaskini uwieńczonej stworzeniem glinianych bizonów. To one – wizerunki zwierząt zdają się

wykonawcy ślubów, pomagając bogu, biją tych, co odganiają przybyszów. Wtedy powstaje zacięta walka na pałki,

rozbijają sobie nawzajem głowy i, jak sądzę, niejeden umiera z ran (przeł. S. Hammer). Napisy na stelach sugerują,

że święto Ozyrysa składało się często z wielu aktów, że używano licznych posągów, nie tylko Ozyrysa, i że

głównym rekwizytem była kultowa barka (Göttlicher 1992: 13-75). Nie jest jednak jasne, czy wydarzenia

z dziejów Ozyrysa były odgrywane przez performerów w maskach i kostiumach, czy tylko recytowane przez

kapłanów-lektorów i uczestników. Na papirusach z okresu ptolemejskiego — P. Bremmer-Rhind (10188, 1,2-1,5)

i P. Berol (3008, 5,13-5,16) — przetrwały opisy wprowadzania do świątyni dwóch kobiet wcielających się w Dwie

Siostry Ozyrysa, Izydę i Neftydę. Musiały być pięknymi dziewicami, usuwano z ich ciała wszystkie włosy, na ich

głowy nakładano peruki, w dłonie wkładano im tamburyny, a na ramionach wypisywano imiona sióstr boga.

Siedząc na ziemi, z opuszczonymi głowami, Dwie Siostry słuchały recytacji kapłanów lub same śpiewały

fragmenty papirusu w obecności boga, czyli posągu Ozyrysa (O’Rourke 2001:409). Napisy „Izyda” i „Neftyda”

na ramionach miały oczywiście moc transformującą. Obie kobiety uczestniczyły w liturgii, wywodziły się więc

zapewne spośród kapłanek. O żadnych praktykach mimetycznych z pewnością nie mogło być w tym przypadku

mowy. Nie był to performans publiczny, ale tajny. Jedynym widzem tego obrzędu, poza celebrującymi kapłanami,

był Ozyrys! Grecy utożsamiali często Ozyrysa z innym bogiem, który zmarł i zmartwychwstał, z Dionizosem,

uznanym w Atenach za boga teatru. Pisał Herodot (Dzieje 2,48): uroczystości na cześć Dionizosa obchodzą

Egipcjanie, z wyjątkiem chórów, prawie tak samo jak Hellenowie; tylko zamiast fallosów wynaleźli sobie coś

innego, mianowicie łokciowe mniej więcej lalki, poruszane na sznurku, które obnoszą po wsiach kobiety, przy

czym kołysze się członek lalki, nie o wiele mniejszy od reszty jej korpusu. Na czele idzie fletnista, za nim postępują

kobiety, śpiewając pieśń na cześć Dionizosa (przeł. S. Hammer). Owym „Dionizosem” był oczywiście Ozyrys.

Egipcjanie czcili swego „Dionizosa” — jak pisze Herodot — „bez chórów”. Być może dlatego nie rozwinęli nigdy

sztuki teatru (Seaford 2007: 397). Za: M. Kocur, Źródła teatru, Wrocław 2013, s. 329, 330.

5 M. Kocur, Źródła teatru, op. cit., s. 151.
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być istotą, celem godnym wyrzeczeń. Możemy tylko się domyślać jakie znaczenia i moc im

przypisywano. W sprawczą siłę przedmiotu wierzono także w starożytnej Mezopotamii:

W kulturze mezopotamskiej wcześnie pojawił się koncept substytutu. Zastąpienie jednego

wyrazu innym mogło zapobiec nieszczęściu bez ingerencji w treść przekazu. Żeby

zapewnić sobie zwycięstwo w bitwie, odprawiano niekiedy specjalny rytuał wojenny

(Zimmern 1901:172-173, nr 57). Z łoju wykonywano figurkę wroga z odwróconą głową,

na znak ucieczki po porażce. Symboliczną walkę z figurką staczał oficer w szarfie, mający

takie samo imię jak król — co miało uchronić króla przed niebezpiecznym kontaktem

z siłami ponadnaturalnymi podczas sakralnego rytuału6.

W tym wypadku wiemy nieco więcej o tym, jakie znaczenie miały te działania przedmiotami.

Sytuacja, w której przedmiot lub wizerunek zastępuje żywego człowieka jest zrozumiała i jasna

dla współczesnego człowieka. W kontekście opisu kultury Wyspy Bali Mirosław Kocur pisał:

„Praktyki rytualne sprowadzają także istoty boskie do licznych posągów na wyspie. Rzeźby nie

są bowiem bóstwami, lecz tylko naczyniami na bóstwa. Bogowie zamieszkują w swoich

wizerunkach wyłącznie podczas obrzędów”7. Co prawda olbrzymie kamienne rzeźby

w świątyniach nie odgrywały zwykle ważnych ról podczas uroczystości. Pełniły raczej,

zdaniem Kocura, funkcje strażników. Bogowie wcielać się mieli w rzeźby mniejsze – takie,

które można wystawić na widok publiczny.

Na takie zjawiska (oczywiście w różny sposób, zależnie od znanego sobie stanu badań)

od niemal dwustu lat powołują się badacze teatru lalek – począwszy Charlesa Magnina, który

był pierwszym w tej dziedzinie, przez Gastona Baty’ego, Otto Spiesa czy Henryka


[…]


Il. 30. Madama Butterfly, Metropolitan Opera, fot. Ken Howard, źródło:

https://www.metopera.org/user-information/old-seasons/2019-20/2019-20-season/madama-

butterfly/, [dostęp: 30.11.2021]

Il. 31. Blaszany bębenek, Teatr Capitol we Wrocławiu, fot. Łukasz Giza, źródło:

https://www.teatr-capitol.pl/spektakle/blaszany-bebenek/, [dostęp: 30.11.2021]

Il 32. Vampire [Wampir], Stuffed Puppet Theatre, Neville Tranter, fot. DDM P.M., źródło:

ladepeche.fr/article/2009/11/30/726263-tournefeuille-marionnettissimo-les-performances-

etonnantes-de-neville-tranter.html, [dostęp: 30.11.2021]
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Il. 33. Schlickelgruber alias Adolf Hitler, Stuffed Puppet Theatre fot. materiały teatru, źródło:

https://manipulatefestivalblog.wordpress.com/2013/02/13/stuffed-and-beaten/, [dostęp:

30.11.2021]

Il. 34. Hamlet, Walny Teatr, fot. Piotr Kosela, źródło: https://www.teatrkubus.pl/spektakle-

goscinne/hamlet, [dostęp: 30.11.2021]

Il. 35, Ginodrama, Carolina Khoury, fot. Michal Drtina, źródło: https://www.divadelni-

noviny.cz/spectacula-mezi-sasky-a-kralovnami-no-4, [dostęp: 30.11.2021]

Il. 36. A niech to Gęś kopnie!, Teatr Animacji w Poznaniu, fot. Bartłomiej Jan Sowa, źródło:

https://teatranimacji.pl/spektakl/a-niech-to-ges-kopnie/, [dostęp: 30.11.2021]

Il. 37. An Konigsweg, Landestheater Niederōsterreich , fot. Alexi Pelekanos, źródło:

http://www.mottingers-meinung.at/?p=42651, [dostęp: 30.11.2021]

Il. 38. Bastard! [Bękart!], Duda Paiva Company, fot. materiały teatru, źródło:

https://dudapaiva.com/en/project/bastard/, [dostęp: 30.11.2021]

Il. 39. Fasada, Białostocki Teatr Lalek, fot. materiały teatru, źródło:

https://www.btl.bialystok.pl/spektakle/fasada/, [dostęp: 30.11.2021]

Il. 40. Opowieści z niepamięci, Teatr Animacji w Poznaniu, fot. Krzysztof Bieliński, źródło:

https://teatranimacji.pl/spektakl/opowiesci-z-niep/, [dostęp: 30.11.2021]

Il. 41. Zelta Zirgs [Złoty koń], Latvijas Leļļu teātra, Ryga, fot. Kim Kooijman, źródło:

https://www.lelluteatris.lv/en/repertoire/latvian-troupe/shows-for-adults/golden-horse,

[dostęp: 30.11.2021]

Il. 42. Spleen. Charles Baudelaire. Poems in Prose [Spleen. Charles Baudelaire. Wiersze

prozą] , Figurentheater Wilde und Vogel, fot. Agnieszka Sadowska (Agencja Gazeta), źródło:

https://bialystok.wyborcza.pl/bialystok/51,35241,22009532.html?i=5, [dostęp: 30.11.2021]

Il. 43. Songs for Alice, Figurentheater Wilde und Vogel, fot. Thilo Neubacher, źródło:

https://www.figurentheater-wildevogel.de/en/44-w-v-productions/152-songs-for-alice-en,

[dostęp: 30.11.2021]
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Il. 44. Baldanders, Kompania Doomsday, fot. Tomasz Słupski, źródło:

https://teatrochoty.pl/wydarzenie/baldanders/, [dostęp: 30.11.2021]

Il. 45. Umarła klasa, Teatr Cricot 2, fot. Bob van Dantzig, źródło:

https://encyklopediateatru.pl/przedstawienie/20364/umarla-klasa, [dostęp: 30.11.2021]

Il. 46. Wielopole, Wielopole, Teatr Cricot 2, fot. Maurizio Buscarino, źródło:

https://encyklopediateatru.pl/przedstawienie/20363/wielopole-wielopole, [dostęp: 30.11.2021]

Il 47. Replika IV, Teatr Studio w Warszawie, fot. Wojciech Plewiński, źródło:

https://encyklopediateatru.pl/przedstawienie/7369/replika-iv [dostęp: 30.11.2021]

Il. 48. (A)pollonia, Nowy Teatr w Warszawie, fot. Stefan Okołowicz, źródło:

https://nowyteatr.org/pl/kalendarz/apollonia/2 [dostęp: 30.11.2021]

Il. 49. Wieża, Teatr Ognia i Papieru, fot. archiwum Łódzkich Spotkań Teatralnych, źródło:

https://lodz.naszemiasto.pl/reformatorzy-i-poszukiwacze/ar/c13-5841589 [dostęp:

30.11.2021]

Il. 50. Odlot 2, Teatr Ognia i Papieru, fot. materiały teatru, źródło:

http://web.archive.org/web/20160421145917im_/http://theatreoffireandpaper.art.pl/

galeriaodlot2/ images/odlot__38_.jpg, [dostęp: 30.11.2021]

Il. 51. Tadeusz Wierzbicki przy pracy, fot. Andrzej Grabowski, źródło:

http://teatrlalki.opole.pl/impreza/tadeusz-wierzbicki-litera-i/, [dostęp: 30.11.2021]

Il. 52. Studnie światła, Tadeusz Wierzbicki, fot. Michał Strokowski, źródło:

https://www.marekwaszkiel.pl/wp-content/uploads/2020/08/fot-Michal-Strokowski.jpg,

[dostęp: 30.11.2021]

Il. 53. Terra Prenyada [Brzemienna Ziemia], Joan Baixas, fot. materiały teatru, źródło:

http://www.hensonfestival.org/archives/1998/baixas/baixas_big01.jpg [dostęp: 30.11.2021]

Il. 54. Plastic Heroes, Ariel Doron, fot. materiały teatru, źródło:

https://www.arieldoron.com/galery, [dostęp: 30.11.2021]

Il. 55. Krzyżacy, Miejski Teatr Miniatura w Gdańsku, fot. Piotr Pęciszewski, źródło:

https://teatrminiatura.pl/pl/repertuar/detail/479/krzyzacy/, [dostęp: 30.11.2021]
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Il. 56. Hymn do miłości na orkiestrę, chór pluszaków i innych, Chór Kobiet, fot. Maciej

Zakrzewski, źródło: https://gornicka.com/projects/hymn-to-love/, [dostęp: 30.11.2021]

Il. 57. The Walk, Good Chance fot. materiały teatru, źródło:

https://www.walkwithamal.org/gallery-turkey-adana, [dostęp: 30.11.2021]
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