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Rozprawa doktorska mgr Marii Krystyny Janus sytuuje się w obszarze ciągle jeszcze zbyt

rzadko w Polsce podejmowanych badań z zakresu współczesnej teorii teatru lalek.

Uczonych poświęcających się konsekwentnie tej dziedzinie można by w gruncie rzeczy

policzyć na palcach jednej ręki. Szczęśliwie ostatnio zaczynają się pojawiać na horyzoncie

młodsi badacze zainteresowani problematyką teatru lalek, co być może ma związek z

przemianami w sztuce i praktyce lalkarskiej zarówno w naszym kraju, jak i na świecie.

Należy do tych badaczy – czy może dopiero aspiruje do ich grona – m.in. Autorka

omawianej tu pracy.

Zadanie, jakie postawiła przed sobą mgr Janus, było niezwykle ambitne: możliwie

wszechstronna charakterystyka cech i funkcji przedmiotu / obiektu scenicznego zwanego do

niedawna z braku bardziej precyzyjnego pojęcia lalką (ale też: kukiełką, pacynką, jawajką,

pyskówką, łątką etc.), a będącego takim ośrodkiem/„bohaterem”/„aktorem” / symulakrem,

który na scenie (albo szerzej: w widowisku) jest motorycznie i fonicznie niesamodzielny

lub, inaczej mówiąc – choć może to wywołać protest ze względu na używanie tego słowa w

przeszłości w teatrze w innych kontekstach – nieautonomiczny; żeby „zagrać” swoją „rolę”,

wymaga zatem „sterowania” z zewnątrz, swoistego ożywienia.

Słowa ujęte w poprzednim akapicie w cudzysłów dowodzą najlepiej stopnia trudności

przy tworzeniu uniwersalnej nazwy i definicji owego ożywionego – czy też ożywianego –

przedmiotu, obejmującej wszystkie możliwe materialne, a niekiedy także niematerialne

formy bytu scenicznego. W poszukiwaniu (a w konsekwencji: w wyborze) Doktorantka

podążyła tu za swoją Promotorką i przyjęła zaproponowany przez Nią termin animant:

„Proponuję termin «animant» – pisała Halina Waszkiel w Dramaturgii polskiego teatru lalek
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– a więc przedmiot absolutnie dowolny, materialny lub niematerialny (np. cień) – poddany

animacji przez artystę animatora. Łacińskie anima / animus oznacza «duszę», animatus =

«ożywiony, obdarzony życiem», a zatem «animacja» oznacza wszelkie zabiegi

«ożywiające», zaś «animator» to ten, który dokonuje aktu ożywienia” (cyt. za rozprawą, s.

10)1. I dalej dookreślała: „Animantem może być lalka człekopodobna, pacynka, jawajka,

kukła, marionetka, lalka cieniowa, maska, dowolny przedmiot, kawałek materiału, nawet

smuga cienia, ale potraktowane jako postać sceniczna, partner dialogu, nośnik idei,

przedmiot estetyczny budujący metaforę – coś, co aktor wprowadza na scenę i pokazuje

widzom jako trzeci [obok aktora i widza – przyp. W.D.] element spektaklu (cyt. za rozprawą,

s. 22-23). W tym zakresie i znaczeniu termin został przejęty na użytek rozprawy: jako jej

fundament i punkt wyjścia do dalszej refleksji.

Po wskazaniu głównego problemu terminologicznego możemy teraz przyjrzeć się bliżej

recenzowanej pracy. Składa się ona ze wstępu, czterech rozdziałów i zakończenia. Trzy

początkowe rozdziały zostały osadzone w teorii, czwarty zaś w praktyce artystycznej.

Rozdział pierwszy poszerza czy też dopełnia przyjętą i przytoczoną wyżej definicję,

prezentuje wcześniejsze zmagania badaczy podejmujących próby zdefiniowania lalki

teatralnej poprzez poszukiwanie dla niej nowej nazwy – i wreszcie proponuje swoją. Na

gruncie polskim najwięcej miejsca Autorka poświęca – słusznie – poszukiwaniom Henryka

Jurkowskiego, który po wielu latach badań i prób przeszedł stopniowo od obszernej definicji

opisowo-wyliczającej do minimalistycznej definicji sformułowanej na wzór (choć wątpię,

czy świadomie nawiązującą do tego wzoru) minimalistycznej definicji teatru Erica Bentleya.

Bentley o teatrze pisał tak: „A gra B przed C” – co bywa też przytaczane jako: „A wciela się

w B, podczas gdy C się temu przygląda”. Jurkowski zobaczył zaś w lalce po prostu

„przedmiot wykonany przez człowieka do gry teatralnej” (cyt. za rozprawą, s. 21). Można

to skomentować uwagą, że minimalistyczne definicje brzmią wprawdzie atrakcyjnie, ale są

nieprecyzyjne, co widać także w dwóch wyżej przytoczonych – bo cóż to na przykład jest

gra?

Z badań zagranicznych Doktorantka wyróżnia próby podejmowane przez Franka

Proschana na gruncie semiotyki i przywołuje jego termin performing object (najbliższy

zresztą zakresem, jak twierdzi mgr Janus, koncepcji Haliny Waszkiel), objaśniony

1 Tylko dla porządku wyrażę wątpliwość co do zasadności wskazania w tej definicji na cień jako przykład

„przedmiotu niematerialnego”. Cień jest, oczywiście, zjawiskiem optycznym, a teatr cieni to osobny gatunek

teatru lalek, jednak przedmioty niematerialne mogą występować najwyżej w stosunkach cywilnoprawnych, ale

nie na scenie.
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następująco: „Obiekty performatywne […] to fizyczne wizerunki ludzi, zwierząt lub istot

duchowych, które są stworzone, prezentowane lub poruszane w performansie narracyjnym

lub dramatycznym” (cyt. za rozprawą, s. 22).

Chyba warto tu się odnieść od razu do polskiego ekwiwalentu pojęcia performing

object, który Autorka tłumaczy jako „obiekt albo przedmiot performatywny”. Mam pewne

wątpliwości, czy ta synonimiczność jest uprawniona, czy obiekt performatywny to to samo

co przedmiot performatywny? Czy nie jest raczej tak, że obiekt performatywny podlega

działaniu, a przedmiot performatywny wywołuje działanie? Tak jak na przykład założenie

maski – przedmiotu performatywnego – implikuje określone zachowanie jej nosiciela. Czyli

– żeby jeszcze bardziej sprawę skomplikować – obiekt jest przedmiotem, ale nie jest

przedmiotem performatywnym. Autorka w końcu, w dalszych częściach pracy, przyjmuje

to zresztą do wiadomości (zob. s. 96).

Może wątpliwości byłoby mniej, gdyby Doktorantka poświęciła w swej rozprawie

trochę miejsca zagadnieniu przedmiotu w ogóle, co w czasie tzw. zwrotu ku rzeczom w

badaniach humanistycznych wydawałoby się wręcz pożądane. Na pierwszy plan wysuwają

się nie tylko konteksty filozoficzne (Heideggerowskie rozróżnienie między przedmiotem i

rzeczą), ale też antropologiczne, obejmujące całą sferę stosunku człowieka do rzeczy. Dzięki

takiemu poszerzeniu horyzontów teoria animanta zyskałaby solidniejsze podstawy, co

uwidoczniłoby się zapewne w ostatecznej jego autorskiej definicji. Tymczasem,

sformułowana jako puenta tego rozdziału, brzmi ona tak: „animant jest to taki nieożywiony

element wykorzystany w performansie, który dzięki animacji, czyli celowym działaniom

człowieka-animatora dającym mu znamiona życia (procesów biologicznych, woli, myślenia,

autonomicznego działania) zyskuje status aktora” (s. 26 rozprawy). No, dobrze, ale co to jest

element? Element czego? Takiego pojęcia nie można użyć bezkarnie – pardon,

bezrefleksyjnie – w pracy bądź co bądź teoretycznej.

Rozdział drugi poświęcony jest animacji, czyli procesowi „ożywiania” animanta.

Szkoda tylko, że Autorka nie daje jednoznacznej wykładni tego procesu. W cytowanej

powyżej definicji nazywa animację „celowym działaniem człowieka-animatora dającym mu

[tj. animantowi – przyp. W.D.] znamiona życia”, na s. 27 pisze jednak trochę inaczej: że jest

to „szereg działań służących nadaniu wrażenia życia animanta”. Sens jest dość podobny,

chociaż zobiektywizowane znamiona życia to nie to samo, co subiektywnie odbierane

wrażenia życia. Ale kiedy w innym miejscu (s. 16) Doktorantka pisze o animacji jako

kluczowym elemencie (sic! por. wyżej) performatywnego działania animanta, sens się

zmienia niemal zupełnie! Wszak animant sam nie działa, ale jest obiektem działania. O tym
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przecież traktuje rozdział drugi rozprawy. Autorka wyróżnia w nim kilka rodzajów animacji:

jawną, ukrytą, performowaną i nienażywą (choć z tym ostatnim spolszczeniem – mimo

znajomości jego źródła – trudno mi się oswoić), a także różne techniki animacji (który to

podtytuł ze s. 40 nie został notabene uwzględniony w spisie treści) i jej konteksty: animacja

a reżyseria, animacja a manipulacja, animacja jako dialog, animacja – performans, animacja

i mózg. O ile podział na animację jawną i ukrytą jest oczywisty, to termin „animacja

performowana” znowu budzi wątpliwości. „Animację performowaną – pisze Autorka –

należy rozumieć jako sytuację, w której widoczny animator nie tylko nie ukrywa faktu

prowadzenia lalki, a dodatkowo zwraca uwagę widzów na swoje działanie” (s. 34). Mamy

jeszcze w Polsce kłopoty z terminologią performatyczną, ale pora już porządkować pojęcia

nowej dyscypliny. W omawianym przypadku nie bardzo wiadomo, czym miałaby być

animacja performowana? Przez kogo – zgodnie z gramatyką języka polskiego – animacja

miałaby być performowana – tak jak na przykład książka jest czytana? Tymczasem chodzi

po prostu o taki rodzaj animacji, która wywierałaby wpływ na recepcję przedstawienia, a

więc zmieniającą tę recepcję pod wpływem działania animatora skierowanego wprost do

widzów.

Jeśli zaś chodzi o wymienione powyżej konteksty animacji, to zabrakło mi trochę

uzasadnienia dla tego wyboru. Wywodzi się on z różnych porządków, łączących m.in.

kwestie techniczne z psychologicznymi. Rozumiem jednak, że Autorka chciała dostarczyć

materiału do zrozumienia wszystkich uwikłań animanta, jak również źródeł animacji.

Rozdział trzeci poświęcony jest prezentacji różnorodności animantów, czy może raczej

ich dotychczasowej typologii dokonanej ze względu na technikę posługiwania się lalką przez

aktora względnie jej animowania. Autorka omówiła więc kolejno zasady obecności na

scenie pacynek (osadzonych na dłoni), kukiełek (osadzonych na kiju lalek znanych m.in. z

polskiej szopki), jawajek (z uchwytem do głowy wewnątrz korpusu i drążkami do rąk),

marionetek (animowanych za pomocą drutu lub nici), cieni (płaskich lalek poruszanych za

ekranem), pyskówek albo muppetów (konstrukcji z gąbki i tekstyliów, poruszanych ręką

animatora tak, by naśladować mowę), wreszcie lalek stolikowych inspirowanych teatrem

bunraku (z lalką i jej animatorem znajdującymi się w tej samej przestrzeni).

Gatunki te czy też techniki mgr Janus nazywa klasycznymi, a dodaje do nich jeszcze

animanty beznazwowe. Nie jest to może zgrabne określenie, szczególnie, że dalej w opisie

Autorka jednak nazywa te dodatkowe formy, jak np. tintamareska, hybrydy, lalki

nadgarstkowe i inne, może więc po prostu kategoria „inne” byłaby bardziej odpowiednia?
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 Nie przekonuje też wprowadzony dalej podział na animanty świadome i nieświadome.

„Animant nieświadomy – pisze Doktorantka – to ten, który w ramach swojej aktywności na

scenie, przyznanej mu roli, występuje wyłącznie w jednym planie dramatycznym. Tworzona

przez niego postać «nie zdaje sobie sprawy» z istnienia czegoś poza nim” (s. 82), „zachowuje

się tak, jakby nie było świata pozalalkowego” (s. 83), jakby nie było animatora i widza. Z

kolei animant świadomy „wie, że występuje na scenie […], zdaje sobie sprawę z istnienia

animatora, widzów, autora i innych elementów widowiska teatralnego” (s. 84). Podział jest

zasadny, pisał już na ten temat choćby Henryk Jurkowski, ale czy użycie kategorii

świadomości w stosunku do ról przedmiotów jest zasadne? Nie mówiąc o tym, że animant

nie tworzy postaci samodzielnie i bez animatora żadnej postaci by nie było – choć,

oczywiście, animacja bywa czasami ukryta.

Niewykluczone, że moje wątpliwości wynikają ze zbyt małego oczytania w literaturze

z zakresu teorii teatru lalek, zgłaszam tylko problem, który być może z punktu widzenia

zwykłej logiki wymaga doprecyzowania. Autorka sama zresztą dalej zajmuje się bliżej

statusem animanta i roli, jaką on „gra” na zasadzie metafory. Czy zatem metafora może być

obdarzona świadomością?

Najobszerniejszy, czwarty rozdział rozprawy odnosi się już do praktyki. „Animant na

scenie” – tak brzmi tytuł tego rozdziału. Tu – by tak rzec – przechodzimy do konkretów, do

prezentacji możliwości i funkcji animanta we współczesnym teatrze. Od teorii przechodzimy

więc do praktyki. „Podejmę próbę – pisze mgr Janus – przedstawienia możliwie szerokiego

spektrum zastosowania animantów, tego jak może być ono różne” (s. 99). I dotrzymuje

słowa. Tu też od razu uwidaczniają się zainteresowania Autorki, która wspomina tylko

pokrótce spektakle klasycznego teatru lalek reprezentowane m.in. przez brukselski Théâtre

Royale de Toone, marionetki sycylijskiej Opery dei Puppi czy działający od 1913 roku

Salzburger Marionettentheater, a w dalszym ciągu koncentruje się na spektaklach nowych,

a zarazem nowatorskich, oryginalnie eksperymentujących nie tylko z formą i przedmiotem

– bądź formą przedmiotu –, lecz również z doborem repertuaru umożliwiającego realizację

tej nowej estetyki. Opisuje te przedstawienia, dodajmy, z „krytycznym nerwem”, plastycznie

– co uruchamia wyobraźnię czytelnika, a zarazem przypomina, że opis przedstawienia wciąż

pozostaje ważnym zadaniem badacza teatru.

Kolejne opisy ujawniają, zgodnie z zapowiedzią, zróżnicowany status animantów i

sposób ich wykorzystywania na scenie. Czasami prezentowany jest tylko udział animatorów

i animantów w wybranych fragmentach spektakli teatru żywego planu, jak w przedstawieniu

operowym Ariodante Händla w reżyserii Richarda Jonesa z 2016 roku (co służyło
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podkreśleniu umowności tych scen), zasadniczo jednak chodziło o produkcje

pełnospektaklowe z animantami w roli głównej.

Takimi (super)produkcjami par excellence, opisanymi przez Autorkę, są m.in.: musical

Król Lew w reżyserii Julie Taymor (z wykorzystaniem prawie trzystu animantów!) czy War

Horse w reżyserii Marianne Elliott z 2011 roku – oba z niezwykłymi efektami osiągniętymi

przez użycie animantów wyobrażających zwierzęta, zarówno w warstwie mechanizatorskiej,

jak i estetycznej. Doktorantka błyskotliwie porównała je z efektami specjalnymi w filmach.

Z polskich przykładów zastosowania zwierzęcych animantów Autorka uwzględniła

Odlot Teatru Animacji w Poznaniu w reżyserii Janni Younge z 2017 roku (z oryginalnymi

lalkami bocianów), a dzięki takiemu mimowolnemu porównaniu ukazała spektrum

możliwości w tym zakresie – animantów zwierzęcych.

Ciekawe przykłady wykorzystania animantów znajdujemy też w opisach przedstawień

solowych Neville’a Trantera czy Adama Walnego – artystów podejmujących różnorakie

eksperymenty i badania nowych form. Do ich pracy można odnieść zdanie, za pomocą

którego Autorka charakteryzowała Walnego: „Swoje animanty wykonuje z różnych

materiałów, gra w nietypowych przestrzeniach, szuka inspiracji literackich i

pozaliterackich” (s. 117) – i ten czasownik „szuka” oddaje najlepiej kierunek

podejmowanych działań twórczych obu wykonawców. Ale to, oczywiście, nie wszystkie

przykłady. Bo na kartach tego rozdziału pojawia się jeszcze choćby Duida Paiva i tworzone

przez niego całkowicie osobne światy – jeśli tak można rzec – „animantów w nowych

dekoracjach”, Michael Vogel i jego lalkowe „gabinety osobliwości”, Marcin Bikowski i

Marcin Bartnikowski z ich błyskotliwym aktorskim „ogrywaniem” animantów czy Grzegorz

Kwieciński prowadzący w Teatrze Ognia i Papieru poszukiwania „materiałowe” nad

nietrwałymi i podlegającymi destrukcji animantami, a także Tadeusz Wierzbicki

eksperymentujący ze światłem czy Joan Baixas poruszający się na pograniczu teatru i

plastyki. Wniosek z tego taki, że bogactwo form w teatrze animantów przewyższa

zdecydowanie możliwości teatru dramatycznego.

Ciekawym pomysłem było poświęcenie fragmentu pracy manekinom,

wykorzystywanym choćby przez takich wybitnych artystów jak Tadeusz Kantor, Józef

Szajna czy Krzysztof Warlikowski, problematyzujących kwestię napięcia między

umartwieniem a ożywieniem, kwestię imitacji człowieka (naturalnych lub prawie

naturalnych rozmiarów). Zgadzam się jednak z Autorką dowodzącą, że to specyficzny

obiekt, którego „nieżywa obecność nosi znamiona antyanimacji” (s. 134). Teza ta

wymagałaby jeszcze pogłębionej refleksji.
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 Na koniec czwartego, empirycznego rozdziału Autorka pozostawiła przedstawienia,

które dowodziłyby szczególnej podatności animantów na wykorzystanie ich w teatrze

politycznym. Wprawdzie każdy teatr jest tak czy inaczej polityczny i społeczny, bo

oddziałuje na odbiorców i reaguje na rzeczywistość, ale animant jest wyjątkowo podatny na

„akcję bezpośrednią” – za najlepszy przykład może tu służyć działalność kontrkulturowa

teatru Bread and Puppet Petera Schumanna w latach sześćdziesiątych i siedemdziesiątych

XX wieku. Ale także i dziś twórcy teatru lalek nie stronią od głoszenia haseł politycznych

czy konkretnie pacyfistycznych (por. Plastic Heroes Ariela Dorona czy adaptacja

Krzyżaków w Teatrze Miniatura albo Hymn do miłości na orkiestrę, chór pluszaków i innych

Marty Górnickiej). Zasygnalizowany w rozprawie problem domagałby się zresztą osobnego

ujęcia – już w innej pracy.

Na koniec można stwierdzić, że rozważania Marii Janus stanowią ważną propozycję we

współczesnej refleksji o teatrze, propozycję – dodajmy – zachęcającą do dyskusji i

kontynuacji. Sformułowane przeze mnie powyżej uwagi polemiczne dotyczą głównie

kwestii terminologicznych, wymagających niekiedy jeszcze przemyślenia i bogatszej

egzemplifikacji. Tytułowe pojęcie animanta ma jednak niewątpliwie rację bytu i jego

przyjęcie powinno ułatwić dalsze analizy. Czas pokaże, czy stanie się terminem

ekwiwalentnym, czy pomocniczym.

Z obowiązku recenzenckiego dodaję, że praca jest dobrze napisana, jej styl i język nie

budzą zastrzeżeń, nie mogę tylko pominąć milczeniem „bazy literackiej” (s. 121), do której

nawiązywać by miały spektakle teatru animantów. Bardzo proszę pozostawić bazę, dajmy

na to, samochodom. Przecinków trochę za mało, za to piękny zestaw ilustracji.

Stwierdzam, że rozprawa spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim i

wnioskuję o dopuszczenie mgr Marii Janus do dalszych etapów przewodu doktorskiego.